Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 1 de 13

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 104/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N° 073/2023

O MUNICIPIO DE VARGEM BONITA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ

sob nº 95.996.187/0001-31, localizado na Rua Coronel Vitório, nº 966, Centro, Vargem Bonita, SC,

através da Prefeita Municipal, Sra. ROSAMARCIA HETKOWSKI ROMAN, portadora da Cédula de

Identidade nº *.346.*** SSP/SC e inscrita no CPF-MF sob o nº ***.421.339-**, e a(s) empresa(s)

indicada(s) e qualificada(s) nesta ata, em face da classificação das propostas apresentadas, da

homologação pela autoridade competente, RESOLVEM Registrar os Preços para possível compra do

objeto do Edital em referência, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decretos

Municipais 5/2007 e 88/2020, e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993 e Lei

nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor e das demais normas legais aplicáveis, na seguinte

forma:

A empresa com preços registrados passará a ser denominada DETENTORA da Ata de Registro de

Preços após a assinatura desta.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição de gêneros

alimentícios destinados a preparação da merenda escolar e demais secretarias e fundos, conforme

especificações constantes no Anexo “A” do edital e proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DA ATA

2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.

2.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Vargem Bonita não

será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-lhe a realização de licitação

específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro preferência de

fornecimento em igualdade de condições.

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 2 de 13

2.3. Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses devidamente

comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d”, inciso II, artigo 65 da Lei Federal nº

8.666/1993 ou de redução dos preços praticados no mercado.

2.4. A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no artigo 65 da Lei Federal

nº 8.666/1993.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS FORNECEDORES, ITENS E PREÇOS

3.1. O(s) preço(s) ofertado(s) pela empresa DETENTORA da presente Ata de Registro de Preços e que

será pago na possível aquisição dos produtos é o especificado abaixo:

Fornecedor

Razão Social: IRACILDA PAULINA TEDESCO

CNPJ: 35.262.262/0001-20

Endereço: Avenida Governador Ivo Silveira, 871, Sala 02, Centro Irani, SC, CEP- 89680000

Contatos: Fone: (49) 99997-8954/ Email: bbigcarnes@gmail.com

Representante: IRACILDA PAULINA TEDESCO

Item Descrição Uni. Quant. Marca Preço Unitário

1

Abacate: arredondado ou

piriforme, primeira qualidade, semi

maduro, não pode estar amassado,

pesando em média quatrocentos

gramas a unidade. Estar

fisiologicamente desenvolvido,

bem formado, limpo, coloração

própria, livre de quaisquer danos. -

Abacate: arredondado ou

piriforme, primeira qualidade, semi

maduro, não pode estar amassado,

pesando em média quatrocentos

gramas a unidade. Estar

fisiologicamente desenvolvido,

bem formado, limpo, coloração

própria, livre de quaisquer danos.

KG 600,00
IN

NATURA
7,23

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 3 de 13

  3

Abóbora tipo Cabotia: de ótima

qualidade, tamanho e coloração

uniformes, grau médio de

amadurecimento, isenta de

enfermidades e material terroso,

sem danos físicos e mecânicos

oriundos de manuseio e transporte.

Casca firme, lisa e sem rachaduras.

Peso aproximado por unidade de 2

kg. - Abóbora tipo Cabotia: de

ótima qualidade, tamanho e

coloração uniformes, grau médio

de amadurecimento, isenta de

enfermidades e material terroso,

sem danos físicos e mecânicos

oriundos de manuseio e transporte.

Casca firme, lisa e sem rachaduras.

Peso aproximado por

unidade de 2 kg.

KG

220,00

IN

NATURA

4,98

5

Acelga: cabeça fechada, folhas

verdes sem manchas anormais,

batidas e ataque de insetos.

Apresentando tamanho uniforme e

suficientemente desenvolvida,

estando livres de enfermidade,

defeitos graves que alterem a

conformação e aparência, sem

lesões de origem física/mecânica

(rachaduras, perfurações, cortes).

Com maços de aproximadamente

1kg cada, isenta de partes pútridas.

Deverá apresentar grau de

maturação tal que permita suportar

UN 30,00
IN

NATURA
8,43

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 4 de 13

a manipulação, o transporte e a

conservação em condições adequa

- Acelga: cabeça fechada, folhas

verdes sem manchas anormais,

batidas e ataque de insetos.

Apresentando tamanho uniforme e

suficientemente desenvolvida,

estando livres de enfermidade,

defeitos graves que alterem a

conformação e aparência, sem

lesões de origem física/mecânica

(rachaduras, perfurações, cortes).

Com maços de aproximadamente

1kg cada, isenta de partes pútridas.

Deverá apresentar grau de

maturação tal que permita suportar

a manipulação, o transporte e a

conservação em condições

adequadas para o consumo mediato

e imediato.

10

Alface: fresca sem irregularidades

pé integro e intacto, folhas verdes

sem queimaduras e sujidades em

peça (pé), de primeira, tamanho e

colocação uniforme, sem danos

físicos e mecânicos oriundos do

manuseio e transporte,

acondicionados de forma correta.

Cada peça com aproximadamente

200 gramas. - Alface: fresca sem

irregularidades pé integro e intacto,

folhas verdes sem queimaduras e

sujidades em peça (pé), de

UN 670,00
IN

NATURA
3,58

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 5 de 13

primeira, tamanho e colocação

uniforme, sem danos físicos e

mecânicos oriundos do manuseio e

transporte, acondicionados de

forma correta. Cada peça com

aproximadamente 200 gramas.

19

Banana Caturra: primeira

qualidade, grau médio de

amadurecimento. Devem

apresentar as características do

cultivar bem definidas, estarem

fisiologicamente desenvolvidas,

bem formadas, limpas, com

coloração própria, livres de danos

mecânicos e fisiológicos, pragas e

doenças e estarem em perfeitas

condições de conservação e

maturação. - Banana Caturra:

primeira qualidade,

4,9900 35.379,10 grau

médio de amadurecimento. Devem

apresentar as características do

cultivar bem definidas, estarem

fisiologicamente desenvolvidas,

bem formadas, limpas, com

coloração própria, livres de danos

mecânicos e fisiológicos, pragas e

doenças e estarem em perfeitas

condições de conservação e

maturação.

KG 7.090,0
IN

NATURA
2,14

39

Cebolinha: fresca; de primeira;

tamanho e coloração uniformes

com aproximadamente 250

UN 150,00
IN

NATURA
4,93

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 6 de 13

gramas; devendo ser bem

desenvolvida; firme e intacta;

isenta de enfermidades sujidades,

parasitas e larva; sem danos físicos

e mecânicos oriundos do manuseio

e transporte; não deve apresentar -

se murcha ou amarelada -

Cebolinha: fresca; de primeira;

tamanho e coloração uniformes

com aproximadamente 250

gramas; devendo ser bem

desenvolvida; firme e intacta;

isenta de enfermidades sujidades,

parasitas e larva; sem danos físicos

e mecânicos oriundos do manuseio

e transporte; não deve apresentar -

se murcha ou amarelada

40

CENOURA – fresca; de primeira;

tamanho e coloração uniformes;

devendo ser bem desenvolvida;

firme e intacta; isenta de

enfermidades, material terroso e

umidade externa anormal; livre de

resíduos de fertilizantes sujidades,

parasitas e larvas; sem danos

físicos e mecânicos oriundos do

manuseio e transporte. -

CENOURA – fresca; de primeira;

tamanho e coloração uniformes;

devendo ser bem desenvolvida;

firme e intacta; isenta de

enfermidades, material terroso e

umidade externa anormal; livre de

KG 420,00
IN

NATURA
4,93

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 7 de 13

resíduos de fertilizantes sujidades,

parasitas e larvas; sem danos

físicos e mecânicos oriundos do

manuseio e transporte

41

CHUCHU - primeira qualidade,

tamanho uniforme, estar

fisiologicamente desenvolvido,

bem formado, limpo, com

coloração própria, livre de danos

mecânicos, fisiológicos, pragas e

doenças e estar em perfeitas

condições de conservação e

maturação. - CHUCHU - primeira

qualidade, tamanho uniforme, estar

fisiologicamente desenvolvido,

bem formado, limpo, com

coloração própria, livre de danos

mecânicos, fisiológicos, pragas e

doenças e estar em perfeitas

condições de conservação e

maturação.

KG 500,00
IN

NATURA
5,47

45

COUVE MANTEIGA – sem

irregularidades, folhas verdes sem

queimaduras e sujidades, de

primeira, tamanho e colocação

uniformes, sem danos físicos e

mecânicos oriundos do manuseio e

transporte, acondicionados de

forma correta. Peso médio do

maço: 200g.. - COUVE

MANTEIGA – sem

irregularidades, folhas verdes sem

queimaduras e sujidades, de

UN 100,00
IN

NATURA
5,18

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 8 de 13

primeira, tamanho e colocação

uniformes, sem danos físicos e

mecânicos oriundos do manuseio e

transporte, acondicionados de

forma correta. Peso médio do

maço: 200g

75

Limão tahiti – de primeira

qualidade, produto limpo, com

grau médio de maturação. Casca

fina, com cor característica. Não

será permitido produto com

danificações e murcho. - Limão

tahiti – de primeira qualidade,

produto limpo, com grau médio de

maturação. Casca fina, com cor

característica. Não será permitido

produto com danificações e

murcho.

KG 450,00
IN

NATURA
5,83

88

MANDIOCA – produto embalado

e armazenado em embalagem

própria, descascado e congelado,

isento de irregularidades. Com

aspectos e características de

origem do produto. Peso por

embalagem deve ser de 1 kg. -

MANDIOCA – produto embalado

e armazenado em embalagem

própria, descascado e congelado,

isento de irregularidades. Com

aspectos e características de

origem do produto. Peso por

embalagem deve ser de 1 kg.

KG 500,00
IN

NATURA
6,88

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 9 de 13

92

MELANCIA – Melancia tamanho

regular de 1ª qualidade, redonda,

casca lisa, graúda de primeira, livre

de sujidades, parasitas e larvas,

tamanho e coloração uniformes,

devendo ser bem desenvolvida e

madura, com polpa firme e intacta.

- MELANCIA – Melancia

tamanho regular de 1ª qualidade,

redonda, casca lisa, graúda de

primeira, livre de sujidades,

parasitas e larvas, tamanho e

coloração uniformes, devendo ser

bem desenvolvida e madura, com

polpa firme e intacta.

KG 5.400,00
IN

NATURA
2,58

98

Nectarina nacional, de 1ª

qualidade, frutos maduros,

unidades com peso médio de 90g.

Entrega respeitará a sazonalidade. -

Nectarina nacional, de 1ª

qualidade, frutos maduros,

unidades com peso médio de 90g.

Entrega respeitará a sazonalidade

KG 1.100,00
IN

NATURA
9,33

117

PIMENTÃO VERDE, casca lisa e

brilhante, não pode estar murcho e

nem melando, de 1ª qualidade, sem

manchas, livres de resíduos. -

PIMENTÃO VERDE, casca lisa e

brilhante, não pode estar murcho e

nem melando, de 1ª qualidade, sem

manchas, livres de resíduos

KG 105,00
IN

NATURA
9,48

129
UVA COMUM – os cachos devem

estar cheios, com grãos firmes e

KG

800,00

IN

NATURA
5,98

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 10 de 13

lisos, de cor e tamanho apropriado

para variedade. A fruta não deve se

desprender com facilidade do

cacho e estes não devem conter

manchas. Maturação média. - UVA

COMUM – os cachos devem estar

cheios, com grãos firmes e lisos, de

cor e tamanho apropriado para

variedade. A fruta não deve se

desprender com facilidade do

cacho e estes não devem conter

manchas. Maturação média.

131

UVA THOMPSON (uva de mesa):

os cachos devem estar cheios, com

grãos firmes e lisos, de cor e

tamanho apropriado para

variedade. A fruta não deve se

desprender com facilidade do

cacho e estes não devem conter

manchas. Maturação média - UVA

THOMPSON (uva de mesa): os

cachos devem estar cheios, com

grãos firmes e lisos, de cor e

tamanho apropriado para

variedade. A fruta não deve se

desprender com facilidade do

cacho e estes não devem conter

manchas. Maturação média

KG 350,00
IN

NATURA
13,98

140

SUCO DE UVA TINTO

INTEGRAL - acondicionado em

embalagem com mínimo 1,5 litro.

Unidade: 1,5 litro. - SUCO DE

UVA TINTO INTEGRAL -

UN 600,00 VALIATI 10,68

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 11 de 13

acondicionado em embalagem com

mínimo 1,5 litro. Unidade: 1,5

litro.

3.1.1. Os preços descritos na tabela acima serão pagos na possível aquisição dos produtos.

3.2. Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e

condições constantes do Edital referente a mesma.

3.3. Os produtos deverão estar de acordo com a descrição constante no anexo “A” do edital e da proposta

comercial da DETENTORA.

CLÁUSULA QUARTA – DO FISCAL

4.1. Fica designado como fiscal administrativo a servidor Dilmar Antônio Mozzer, lotado na Secretaria

Municipal de Educação, Cultura e Esportes e-mail seceduc@vargembonita.sc.gov.br, telefone (49) 3548

3005.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

5.1. Integram esta Ata, o edital do Pregão Eletrônico SRP nº 073/2023 e a proposta da empresa acima

relacionada.

5.1.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto,

as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,

encontram-se definidos no Edital, Termo de Referência, Anexo “A” do edital e proposta comercial;

5.2. Os casos omissos serão resolvidos à luz das disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de

julho de 2002, Decretos Municipais 52/2007 e 88/2020, e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de

21 de julho de 1993, e, se for o caso, conforme disposições da Lei Federal nº 8.078/90 (Código de Defesa

do Consumidor), Código Civil e legislações pertinentes à matéria.

5.3. Fica eleito o Foro da Comarca de Catanduvas - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da

utilização da presente ata.

Vargem Bonita, SC 18 de dezembro de 2023.

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 12 de 13

IRACILDA PAULINA TEDESCO

Representante Legal

CONTRATADA

ROSAMARCIA HETKOWSKI ROMAN

Prefeita de Vargem Bonita

CONTRATANTE

Fiscal:

Dilmar Antônio Mozzer

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Testemunhas:

01. 02.

Nome: Luiz Fernando Barbosa de Oliveira Nome: Ingridi Inês Rossi

Cargo: Direitor Cargo: Supervisora

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Página 13 de 13